威海市文登区电力建筑工程有限公司
35kV长和配电室增容工程-电缆等采购项目（第2轮）
自愿公开招标采购文件
编号：WHHYZB-DLJZ-2026P008
招标人：威海市文登区电力建筑工程有限公司
招标代理机构：威海环亚项目管理有限公司
日      期：二〇二六年四月
目   录

3.1 型号
ZC-YJV22-26/35kV
3.2 型号含义
- ZC：阻燃C级。
- YJ：交联聚乙烯（XLPE）绝缘。
- V：聚氯乙烯（PVC）内护套。
- 22：双层镀锌钢带铠装+聚氯乙烯外护套。
- 26/35kV：电缆额定电压U₀/U=26/35kV，最高运行电压Um=40.5kV
3.3 芯数
根据采购需求定制单芯/其他芯数，截面规格涵盖50mm²~630mm²。
4 电缆结构技术要求
4.1 导体
（1）采用第2类紧压绞合圆形铜导体，导体表面应光洁、无油污、无损伤绝缘的毛刺、锐边，无断裂或绞合松散现象。
（2）导体绞合节距均匀，紧压系数≥0.9，确保导体圆整度，20℃时导体直流电阻完全符合GB/T 3956-2008规定，杜绝超标情况。
4.2 导体屏蔽层
（1）采用超光滑半导电交联聚乙烯屏蔽料，与导体、绝缘层三层共挤成型，屏蔽层表面光滑，无尖角、颗粒、烧焦等缺陷。
（2）标称厚度≥1.0mm，均匀包覆导体表面，与导体紧密贴合，无剥离、偏芯现象，保证电场均匀分布。
4.3 绝缘层
（1）采用优质交联聚乙烯（XLPE）绝缘料，绝缘材质纯净，无杂质、气泡、微孔，机械性能和电气性能达标。
（2）标称绝缘厚度10.5mm，绝缘偏心度≤8%，厚度偏差符合GB/T 12706.3-2020要求，绝缘层连续均匀，无破损。
（3）绝缘与绝缘屏蔽层粘接良好，具备优异的耐温、耐压及抗老化性能。
4.4 绝缘屏蔽层
（1）采用可剥离/不可剥离半导电屏蔽料（按项目需求确定），厚度≥1.0mm，均匀包覆绝缘层，表面光滑无缺陷。
（2）屏蔽层连续性良好，与绝缘层贴合紧密，剥离强度适中，便于后续电缆附件安装。
4.5 金属屏蔽层
（1）采用软铜带重叠绕包，铜带厚度≥0.10mm，绕包重叠率≥15%，最小不低于5%，绕包紧密平整，无褶皱、断裂。
（2）金属屏蔽层有效截面满足系统短路电流承载要求，电气连续性良好。
4.6 填充及包带层
（1）三芯电缆采用非吸湿性阻燃填充材料，填充饱满，使电缆成圆后外形圆整，无凹陷、空隙。
（2）包带采用阻燃无纺布重叠绕包，绕包紧密，固定内部结构，防止层间移位。
4.7 内衬层（内护套）
采用阻燃聚氯乙烯（PVC）料挤包成型，内衬层厚度均匀，表面光滑圆整，无气泡、划伤、破损，有效保护内部绝缘结构。
4.8 铠装层
（1）采用双层镀锌钢带间隙绕包铠装，钢带材质符合国家标准，镀锌层均匀无锈蚀，机械强度高，抗侧压、抗拉伸性能优异。
（2）钢带绕包间隙不超过带宽的50%，两层钢带绕包方向相反，绕包紧密平整，无翘起、重叠过度缺陷。
4.9 外护套
（1）采用黑色阻燃聚氯乙烯（PVC）外护套料，符合GB/T 19666阻燃C级要求，耐候、耐油、抗老化、耐腐蚀。
（2）标称厚度≥3.4mm，厚度偏差符合标准，外护套表面光滑、无气泡、裂纹、破损，印有清晰、耐久的产品标识。
5 主要技术性能要求
5.1 电气性能
（1）长期允许导体工作温度：90℃
（2）短路时导体最高温度（持续时间≤5s）：250℃
（3）工频耐压试验：施加30.5kV/5min，电缆绝缘不击穿、无闪络。
（4）局部放电试验：在1.73U₀电压下，局部放电量≤10pC
（5）绝缘电阻：20℃时绝缘电阻值符合GB/T 12706.3-2020规定。
（6）外护套火花试验：按标准电压进行，无击穿、无闪络。
5.2 阻燃性能
电缆阻燃性能符合GB/T 19666-2005阻燃C类要求，通过单根垂直燃烧试验（IEC 60332-1），火焰撤离后电缆自行熄灭，无延燃现象。
5.3 机械物理性能
（1）敷设环境温度：≥0℃，低于0℃时需预热敷设
（2）最小弯曲半径：三芯铠装电缆≥12倍电缆外径（D），单芯铠装电缆≥20倍电缆外径。
（3）绝缘及护套材料的抗拉强度、断裂伸长率、热老化性能符合GB/T 2951.1-2008要求。
5.4 环境适应性能
电缆适用环境温度：-20℃~+45℃，具备良好的耐低温、耐高温及抗紫外线性能，适用于直埋、电缆沟、隧道等敷设场景。
6 试验要求
6.1 出厂试验
每卷电缆出厂前必须完成以下试验，合格后方可出厂，并出具完整出厂试验报告：
（1）导体直流电阻测试
（2）绝缘层、外护套厚度测量
（3）绝缘偏心度检测
（4）工频耐压试验
（5）局部放电试验
（6）外护套火花试验
（7）结构尺寸检查
（8）阻燃性能抽检
6.2 型式试验
供方应提供有效的型式试验报告，试验项目符合GB/T 12706.3-2020全部要求，确保产品性能持续达标。
6.3 到货验收试验
需方到货后可按本规范及国家标准进行抽样验收试验，若出现不合格项，供方需无条件更换合格产品，并承担相关损失。
7 标识、包装、运输及贮存
7.1 标识
（1）电缆外护套表面应清晰、耐久印有：产品型号、额定电压、芯数×截面、生产厂家、生产日期、米数、阻燃等级等标识。
（2）电缆盘上应挂有牢固的标牌，注明产品名称、型号规格、长度、毛重、出厂日期、生产厂家及防潮、小心轻放、禁止平放等警示标识。